Organización y el Manual del Servicio Profesional de Carrera, numerales 40 y 41. 

2023-1-47AYO-19-0154-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio del Hospital Regional de Alta Especialidad de la Península de Yucatán por un 
monto de 2,496,972.50 pesos (dos millones cuatrocientos noventa y seis mil novecientos 
setenta y dos pesos 50/100 M.N.), por el pago de remuneraciones a 105 empleados en 
promedio que no acreditaron con documentación el registro de la asistencia 
correspondiente a las quincenas 7, 15 y 23 de 2023, más los rendimientos financieros 
generados desde la fecha de pago hasta su reintegro o recuperación, en incumplimiento de

[...]

pruebas equivalentes a 332.9 miles de pesos. 

2023-1-47AYO-19-0154-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio del Hospital Regional de Alta Especialidad de la Península de Yucatán por un 
monto de 332,938.54 pesos (trescientos treinta y dos mil novecientos treinta y ocho pesos 
54/100 M.N.), por el pago de 767 pruebas clínicas que se facturaron de más al amparo del 
contrato LA-0112NBS001-E147-2022/001, más los rendimientos financieros generados 
desde la fecha de pago hasta su reintegro o recuperación, en incumplimiento de la Ley de

[...]

servicios prestados. 

2023-1-47AYO-19-0154-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio del Hospital Regional de Alta Especialidad de la Península de Yucatán por un 
monto de 113,902,356.42 pesos (ciento trece millones novecientos dos mil trescientos 
cincuenta y seis pesos 42/100 M.N.), por los pagos realizados que no se encuentran 
soportados con la documentación que acredite la prestación de los servicios médicos 
integrales de intervencionismo, de mínima invasión y cirugía cardiovascular, al amparo del 
contrato número LA-012NBS001-E146-2022/01, más los rendimientos financieros generados

[...]

consumo, el diagnóstico preoperatorio y postoperatorio de los servicios prestados. 

2023-1-47AYO-19-0154-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio del Hospital Regional de Alta Especialidad de la Península de Yucatán por un 
monto de 56,587,161.19 pesos (cincuenta y seis millones quinientos ochenta y siete mil 
ciento sesenta y un pesos 19/100 M.N.), por los pagos realizados sin proporcionar la 
documentación que acredite la prestación de los servicios médicos integrales de 
intervencionismo, de mínima invasión y cirugía cardiovascular, al amparo del contrato 
número LA-12-NBS-012NBS001-N-100-2023/001, suscrito con Medical Life Supply, S.A de